

COMUNICATO STAMPA**IL CDA DI BANCA FINNAT APPROVA
I BILANCI INDIVIDUALE E CONSOLIDATO DELL'ESERCIZIO 2020**

- **L'UTILE DI GRUPPO CRESCE SIGNIFICATIVAMENTE DA € 0,4 MILIONI AL 31.12.2019 A € 5,1 MILIONI**
- **STABILE IL MARGINE D'INTERESSE AD € 16,2 MILIONI (-0,8% SUL 2019) MENTRE LE COMMISSIONI NETTE SONO PARI A € 49,4 MILIONI DA € 50,4 MILIONI AL 31.12.2019 (AL NETTO DI MINORI COMMISSIONI PER € 2,6 MILIONI DERIVANTI DAL CONFERIMENTO DEL RAMO D'AZIENDA DA PARTE DELLA CONTROLLATA INVESTIRE SGR A REDO SGR)**
- **IL MARGINE D'INTERMEDIAZIONE, AL NETTO DEGLI EFFETTI DEL SUDDETTO CONFERIMENTO, CRESCE DA € 67,7 MILIONI AD € 68,2 MILIONI**
- **DIMINUISCONO LE RETTIFICHE DI VALORE SU ATTIVITÀ FINANZIARIE DA € 12 MILIONI DA € 5,2 MILIONI**
- **IL CET 1 CAPITAL RATIO E' PARI AL 34,9%**

Roma, 19 Marzo 2021 – Il Consiglio di Amministrazione di Banca Finnat Euramerica S.p.A., riunitosi in data odierna, ha esaminato ed approvato il Bilancio Consolidato e quello separato relativi all'esercizio 2020 e redatti secondo i principi contabili internazionali IAS/IFRS. Il Consiglio ha altresì esaminato ed approvato la Relazione sul governo societario e gli assetti proprietari ai sensi dell'art.123 bis del d.lgs. 24 febbraio 1998 n.58, la Relazione sulla remunerazione ai sensi dell'art.123 ter del d.lgs. 24 febbraio 1998 n.58 e dell'art.84 quater del Regolamento Consob n.11971/1999, nonché il Sistema di incentivazione 2021 e le Politiche di remunerazione a favore di amministratori, dipendenti e collaboratori non legati da rapporto di lavoro subordinato.

Tutti i documenti saranno messi a disposizione del pubblico, nei termini di legge, presso la Sede sociale di Banca Finnat in Piazza del Gesù 49 in Roma, sul meccanismo di stoccaggio autorizzato SDIR-NIS/NIS Storage (www.emarketstorage.com) e nelle apposite sezioni (Investor Relations/corporate governance ed Investor Relations/informazioni

regolamentate) del sito internet della Società (www.bancafinnat.it). Il Bilancio individuale e quello consolidato al 31 dicembre 2020 saranno, altresì, resi disponibili sul sito internet di Borsa Italiana S.p.A. (www.borsaitaliana.it).

Risultati consolidati 2020

- Il **Margine d'Intermediazione**, pari ad € 68,2 milioni risulta in aumento rispetto al corrispondente dato al 31.12.2019, pari ad € 67,7 milioni, calcolato al netto degli effetti derivanti dal conferimento del ramo d'azienda da parte della controllata Investire SGR a Redo SGR. A fronte di un Margine d'Interesse che si mantiene stabile, da € 16,3 milioni al 31.12.2019 ad € 16,2 milioni al 31.12.2020, si rileva una lieve flessione delle Commissioni Nette (-2%) che si attestano ad € 49,4 milioni da € 50,4 milioni al 31.12.2019 al netto di minori commissioni per € 2,6 milioni derivanti dal suddetto conferimento. Si rileva tuttavia la crescita, pari al 2,3% rispetto al corrispondente periodo dell'esercizio 2019, delle Commissioni nette riferibili a Banca Finnat grazie al contributo dei servizi di gestione, di consulenza e di intermediazione. La voce Dividendi e proventi simili è risultata pari ad € 1,8 milioni da € 3 milioni al 31.12.2019 mentre il Risultato Netto delle attività di negoziazione ha presentato un saldo negativo di € 0,25 milioni rispetto ad un saldo parimenti negativo di € 1,74 milioni registrato al 31.12.2019. Contributi positivi al Margine d'intermediazione sono, inoltre, pervenuti dagli Utili da cessione di Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato ed Attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva valutati, complessivamente, € 1,4 milioni da € 0,7 milioni al 31.12.2019, nonché dal Risultato netto delle altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value con impatto a conto economico il cui saldo negativo è risultato pari ad € 0,4 milioni da un saldo negativo di € 0,9 milioni al 31.12.2019.

- Le **Rettifiche di valore** nette per rischio di credito relativo ad attività finanziarie si attestano a € 5,2 milioni rispetto ad € 12 milioni al 31.12.2019 (-57%). La variazione è attribuibile a minori rettifiche analitiche su posizioni deteriorate. Si rileva peraltro che l'aggiornamento dello scenario macroeconomico adottato ai fini della determinazione delle perdite attese sulle attività finanziarie ha recepito le previsioni al ribasso della crescita sia per l'economia globale che, in particolare, per l'Italia, derivanti dalla crisi economica generata dalla epidemia Covid-19. Ne è derivato un incremento degli accantonamenti collettivi sui crediti in bonis verso la clientela rispetto a quanto si sarebbe registrato senza tale aggiornamento.
- I **Costi Operativi** si attestano ad € 51,1 milioni, in aumento del 2,4% da € 49,9 milioni del corrispondente dato al 31.12.2019 calcolato al netto degli effetti derivanti dal conferimento del ramo d'azienda da parte della controllata Investire SGR a Redo SGR. A tale incremento contribuiscono i maggiori costi del personale, pari a Euro 1,4 milioni.
- L'**Utile Netto di Gruppo** cresce significativamente da € 0,4 milioni del 31.12.2019 a € 5,1 milioni.

La solidità patrimoniale del Gruppo è confermata da un Patrimonio netto di € 222,3 milioni da € 215,1 milioni al 31.12.2019. Il Patrimonio di Vigilanza consolidato è pari ad € 184,5 milioni (180,4 milioni al 31.12.2019), con un CET 1 Capital Ratio consolidato del 34,9% (31,6% al 31.12.2019) calcolato in base alle disposizioni transitorie previste a seguito dell'entrata in vigore del nuovo principio contabile IFRS 9 e aderendo alla deroga concessa dal Regolamento EU 2020/873 (art. 473bis, paragrafo 7bis). Al netto di tali disposizioni transitorie, il CET 1 Capital Ratio consolidato sarebbe pari al 34,7%.

- Le **Masse Totali** del Gruppo si attestano a € 15,4 miliardi.

Il Gruppo Banca Finnat ha sin da subito seguito l'evolversi della situazione mondiale e poi nazionale determinata dalla diffusione della pandemia di Covid-19, approntando, tempestivamente, misure volte ad assicurare la normale prosecuzione delle attività aziendali in un'ottica di business continuity. Le misure intraprese in tema di organizzazione del lavoro, sicurezza del lavoro, informazione e sostegno alla clientela hanno assicurato la continuità operativa nei confronti di controparti e mercato, garantendo sempre con la massima efficienza il servizio offerto ai clienti, sia in filiale che tramite i canali remoti, sia durante il periodo di isolamento emergenziale del primo semestre che nella attuale fase caratterizzata dall'introduzione di misure restrittive differenziate in funzione della rischiosità delle diverse zone del territorio nazionale. Il ricorso alla modalità di lavoro in smart working, nelle filiali e nella altre sedi operative del Gruppo, è stato modulato in base all'andamento della pandemia.

Al 31 dicembre 2020 le azioni proprie in portafoglio risultano pari a n. 28.810.640 (n. 28.810.640 al 31 dicembre 2019) e sono pari al 7,9% del capitale sociale della Banca.

Dividendo

Il Consiglio di Amministrazione, tenuto conto di quanto previsto dalla raccomandazione in materia di distribuzione dei dividendi della Banca d'Italia del 16 dicembre 2020, ha deliberato di proporre all'Assemblea degli Azionisti la distribuzione dei seguenti dividendi:

1. il pagamento di un primo dividendo pari ad € 0,00245¹ per azione che sarà corrisposto in data 26 maggio 2021 (data stacco 24 maggio 2021 – cedola 36); tale importo rientra nel massimo consentito in conformità a quanto previsto dalla suddetta raccomandazione.
1. il pagamento di un secondo dividendo pari ad € 0,01085¹ per azione, da corrispondersi nella finestra temporale compresa tra il 1 ottobre 2021 ed il 31 gennaio 2022, la cui distribuzione, in conformità a quanto previsto dalla suddetta raccomandazione, è comunque subordinata alla verifica da parte del Consiglio di Amministrazione dell'assenza di limiti e condizioni dettati dalla Banca Centrale Europea e dalla Banca d'Italia che possano impedire ovvero limitare detta distribuzione.

¹ Importo calcolato su 334.069.360 azioni in circolazione al 19 marzo 2021, già al netto delle azioni proprie detenute dalla banca.

Convocazione Assemblea Ordinaria e Straordinaria

Il Consiglio di Amministrazione ha infine conferito mandato al Presidente per convocare l'Assemblea Ordinaria e Straordinaria degli Azionisti in unica convocazione presso la sede sociale il giorno 30 aprile 2021. L'avviso di convocazione dell'Assemblea e la documentazione inerente saranno pubblicati nei termini e secondo le modalità previste dalla disciplina di legge e di regolamento vigenti.

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari (Giulio Bastia) dichiara, ai sensi del comma 2 articolo 154 bis del T.U.F., che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.

(AI SENSI DELL'ART.66 DELLA DELIBERA CONSOB N.11971 DEL 14 MAGGIO 1999)

Per ulteriori Informazioni:

Banca Finnat Euramerica S.p.A. (www.bancafinnat.it):

IR Manager:

Gian Franco Traverso Guicciardi – tel. +39 06 699 331

g.traverso@finnat.it

Ufficio Stampa - Comin & Partners:

Giorgia Bazurli – tel. +39 06 90255553 –. +39 349 2840676

giorgia.bazurli@cominandpartners.com

All.ti Stato Patrimoniale, Conto Economico e Prospetto della Redditività Complessiva consolidati ed individuali al 31.12.2020.

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO
 (in migliaia di Euro)

Voci dell'attivo		31.12.2020	31.12.2019
10.	Cassa e disponibilità liquide	711	699
20.	Attività finanziarie valutate al <i>fair value</i> con impatto a conto economico	27.867	79.537
	a) attività finanziarie detenute per la negoziazione	6.847	57.696
	c) altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al <i>fair value</i>	21.020	21.841
30.	Attività finanziarie valutate al <i>fair value</i> con impatto sulla redditività complessiva	341.825	366.666
40.	Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	1.378.338	1.548.092
	a) crediti verso banche	124.563	92.968
	b) crediti verso clientela	1.253.775	1.455.124
70.	Partecipazioni	10.694	11.173
90.	Attività materiali	17.899	20.588
100.	Attività immateriali	31.170	31.296
	di cui:		
	- avviamento	28.129	28.129
110.	Attività fiscali	10.319	14.131
	a) correnti	809	3.483
	b) anticipate	9.510	10.648
130.	Altre attività	23.310	24.970
	Totale dell'attivo	1.842.133	2.097.152

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO
 (in migliaia di Euro)

Voci del passivo e del patrimonio netto		31.12.2020	31.12.2019
10.	Passività finanziarie valutate al costo ammortizzato	1.552.963	1.815.357
	a) debiti verso banche	157	369
	b) debiti verso clientela	1.552.806	1.790.075
	c) titoli in circolazione	-	24.913
20.	Passività finanziarie di negoziazione	40	152
60.	Passività fiscali	1.706	818
	a) correnti	487	136
	b) differite	1.219	682
80.	Altre passività	18.804	18.858
90.	Trattamento di fine rapporto del personale	5.605	5.920
100.	Fondi per rischi e oneri:	313	102
	a) impegni e garanzie rilasciate	246	102
	c) altri fondi per rischi e oneri	67	0
120.	Riserve da valutazione	7.627	5.597
150.	Riserve	151.029	150.586
170.	Capitale	72.576	72.576
180.	Azioni proprie (-)	(14.059)	(14.059)
190.	Patrimonio di pertinenza di terzi (+/-)	40.438	40.811
200.	Utile (perdita) d'esercizio (+/-)	5.091	434
Totale del passivo e del patrimonio netto		1.842.133	2.097.152

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO
 (in migliaia di Euro)

Voci	31.12.2020	31.12.2019
10. Interessi attivi e proventi assimilati	18.428	18.742
di cui: interessi attivi calcolati con il metodo dell'interesse effettivo	14.902	15.890
20. Interessi passivi e oneri assimilati	(2.270)	(2.456)
30. Margine di interesse	16.158	16.286
40. Commissioni attive	51.971	54.954
50. Commissioni passive	(2.527)	(1.972)
60. Commissioni nette	49.444	52.982
70. Dividendi e proventi simili	1.792	3.013
80. Risultato netto dell'attività di negoziazione	(253)	(1.737)
100. Utili (perdite) da cessione o riacquisto di:	1.448	706
a) attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	278	464
b) attività finanziarie valutate al <i>fair value</i> con impatto sulla redditività complessiva	1.170	242
110. Risultato netto delle altre attività e passività finanziarie valutate al <i>fair value</i> con impatto a conto economico	(399)	(926)
b) altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al <i>fair value</i>	(399)	(926)
120. Margine di intermediazione	68.190	70.324
130. Rettifiche/Riprese di valore nette per rischio di credito relativo a:	(5.162)	(12.016)
a) attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	(5.561)	(12.167)
b) attività finanziarie valutate al <i>fair value</i> con impatto sulla redditività complessiva	399	151
140. Utili/perdite da modifiche contrattuali senza cancellazioni	(185)	7
150. Risultato netto della gestione finanziaria	62.843	58.315
190. Spese amministrative:	(52.190)	(54.000)
a) spese per il personale	(36.025)	(36.227)
b) altre spese amministrative	(16.165)	(17.773)
200. Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri	(211)	682
a) impegni e garanzie rilasciate	(144)	-
b) altri accantonamenti netti	(67)	682
210. Rettifiche/Riprese di valore nette su attività materiali	(3.423)	(3.445)
220. Rettifiche/Riprese di valore nette su attività immateriali	(245)	(211)
230. Altri oneri/proventi di gestione	4.990	5.430
240. Costi operativi	(51.079)	(51.544)
250. Utili (Perdite) delle partecipazioni	(199)	(175)
290. Utile (perdita) della operatività corrente al lordo delle imposte	11.565	6.596
300. Imposte sul reddito dell'esercizio dell'operatività corrente	(3.787)	(3.094)
310. Utile (perdita) della operatività corrente al netto delle imposte	7.778	3.502
330. Utile (perdita) d'esercizio	7.778	3.502
340. Utile (Perdita) d'esercizio di pertinenza di terzi	2.687	3.068
350. Utile (perdita) d'esercizio di pertinenza della capogruppo	5.091	434

PROSPETTO DELLA REDDITIVITA' CONSOLIDATA COMPLESSIVA
 (in migliaia di Euro)

Voci	Esercizio 2020	Esercizio 2019
10. Utile (Perdita) d'esercizio	7.778	3.502
Altre componenti reddituali al netto delle imposte senza rigiro a conto economico		
20. Titoli di capitale designati al <i>fair value</i> con impatto sulla redditività complessiva	906	1.196
70. Piani a benefici definiti	110	(346)
90. Quota delle riserve da valutazione delle partecipazioni valutate a patrimonio netto	20	78
Altre componenti reddituali al netto delle imposte con rigiro a conto economico		
140. Attività finanziarie (diverse dai titoli di capitale) valutate al <i>fair value</i> con impatto sulla redditività complessiva	1.033	8.126
170. Totale altre componenti reddituali al netto delle imposte	2.069	9.054
180. Redditività complessiva (Voce 10+170)	9.847	12.556
190. Redditività consolidata complessiva di pertinenza di terzi	2.726	2.934
200. Redditività consolidata complessiva di pertinenza della capogruppo	7.121	9.622

STATO PATRIMONIALE DI BANCA FINNAT EURAMERICA S.P.A.
 (importi in Euro)

	Voci dell'attivo	31.12.2020	31.12.2019
10.	Cassa e disponibilità liquide	710.022	696.020
20.	Attività finanziarie valutate al <i>fair value</i> con impatto a conto economico	27.228.019	78.623.764
	a) attività finanziarie detenute per la negoziazione	6.847.169	57.695.998
	c) altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al <i>fair value</i>	20.380.850	20.927.766
30.	Attività finanziarie valutate al <i>fair value</i> con impatto sulla redditività complessiva	340.566.359	365.397.528
40.	Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	1.339.990.398	1.499.680.157
	a) crediti verso banche	92.966.591	71.316.976
	b) crediti verso clientela	1.247.023.807	1.428.363.181
70.	Partecipazioni	78.934.134	77.109.495
80.	Attività materiali	11.715.038	13.569.520
90.	Attività immateriali	485.711	507.399
	di cui:		
	- avviamento	300.000	300.000
100.	Attività fiscali	2.311.165	5.402.651
	a) correnti	706.013	3.407.940
	b) anticipate	1.605.152	1.994.711
120.	Altre attività	19.923.373	25.675.019
	Totale dell'attivo	1.821.864.219	2.066.661.553

STATO PATRIMONIALE DI BANCA FINNAT EURAMERICA S.P.A.
 (importi in Euro)

	Voci del passivo e del patrimonio netto	31.12.2020	31.12.2019
10.	Passività finanziarie valutate al costo ammortizzato	1.557.961.350	1.815.922.407
	a) debiti verso banche	144.834	368.647
	b) debiti verso la clientela	1.557.816.516	1.790.640.770
	c) titoli in circolazione	-	24.912.990
20.	Passività finanziarie di negoziazione	39.706	151.767
60.	Passività fiscali	2.283.596	1.390.824
	a) correnti	333.269	14.450
	b) differite	1.950.327	1.376.374
80.	Altre passività	12.549.197	9.414.828
90.	Trattamento di fine rapporto del personale	1.549.310	1.982.853
100.	Fondi per rischi e oneri	312.620	101.624
	a) impegni e garanzie rilasciate	245.620	101.624
	c) altri fondi per rischi oneri	67.000	-
110.	Riserve da valutazione	61.012.734	57.122.316
140.	Riserve	122.058.280	121.280.592
160.	Capitale	72.576.000	72.576.000
170.	Azioni proprie (-)	(14.059.346)	(14.059.346)
180.	Utile (Perdita) d'esercizio (+/-)	5.580.772	777.688
	Totale del passivo e del patrimonio netto	1.821.864.219	2.066.661.553

CONTO ECONOMICO DI BANCA FINNAT EURAMERICA S.P.A.
 (importi in Euro)

	Voci	Esercizio 2020	Esercizio 2019
10.	Interessi attivi e proventi assimilati	18.404.102	18.713.241
	di cui: interessi attivi calcolati con il metodo dell'interesse effettivo	14.877.434	15.861.641
20.	Interessi passivi e oneri assimilati	(2.169.438)	(2.335.605)
30.	Margine di interesse	16.234.664	16.377.636
40.	Commissioni attive	23.738.566	22.733.207
50.	Commissioni passive	(2.025.085)	(1.444.629)
60.	Commissioni nette	21.713.481	21.288.578
70.	Dividendi e proventi simili	5.340.473	6.903.723
80.	Risultato netto dell'attività di negoziazione	(253.157)	(1.737.055)
100.	Utili (perdite) da cessione o riacquisto di:	1.448.156	706.157
	a) attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	277.943	464.258
	b) attività finanziarie valutate al <i>fair value</i> con impatto sulla redditività complessiva	1.170.213	241.899
110.	Risultato netto delle altre attività e passività finanziarie valutate al <i>fair value</i> con impatto a conto economico	(253.272)	(1.229.087)
	b) altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al <i>fair value</i>	(253.272)	(1.229.087)
120.	Margine di intermediazione	44.230.345	42.309.952
130.	Rettifiche/riprese di valore nette per rischio di credito di:	(5.233.878)	(12.003.599)
	a) attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	(5.584.332)	(12.160.510)
	b) attività finanziarie valutate al <i>fair value</i> con impatto sulla redditività complessiva	350.454	156.911
140.	Utili/perdite da modifiche contrattuali senza cancellazioni	(185.370)	6.771
150.	Risultato netto della gestione finanziaria	38.811.097	30.313.124
160.	Spese amministrative:	(34.041.413)	(32.283.954)
	a) spese per il personale	(21.485.911)	(19.189.744)
	b) altre spese amministrative	(12.555.502)	(13.094.210)
170.	Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri	(210.996)	681.998
	a) impegni e garanzie rilasciate	(143.996)	(248)
	b) altri accantonamenti netti	(67.000)	682.246
180.	Rettifiche/riprese di valore nette su attività materiali	(2.299.173)	(2.317.875)
190.	Rettifiche/riprese di valore nette su attività immateriali	(86.740)	(59.080)
200.	Altri oneri/proventi di gestione	4.673.897	5.012.720
210.	Costi operativi	(31.964.425)	(28.966.191)
220.	Utili (Perdite) delle partecipazioni	(73.073)	(1.558.024)
260.	Utile (Perdita) della operatività corrente al lordo delle imposte	6.773.599	(211.091)
270.	Imposte sul reddito dell'esercizio dell'operatività corrente	(1.192.827)	988.779
280.	Utile (Perdita) della operatività corrente al netto delle imposte	5.580.772	777.688
300.	Utile (Perdita) d'esercizio	5.580.772	777.688

PROSPETTO DELLA REDDITIVITÀ COMPLESSIVA DI BANCA FINNAT EURAMERICA S.P.A.
 (importi in Euro)

	Voci	Esercizio 2020	Esercizio 2019
10.	Utile (Perdita) d'esercizio	5.580.772	777.688
	Altre componenti reddituali al netto delle imposte senza rigiro a conto economico		
20.	Titoli di capitale designati al <i>fair value</i> con impatto sulla redditività complessiva	2.777.312	5.292.833
70.	Piani a benefici definiti	36.420	(52.877)
	Altre componenti reddituali al netto delle imposte con rigiro a conto economico		
140.	Attività finanziarie (diverse dai titoli di capitale) valutate al <i>fair value</i> con impatto sulla redditività complessiva	1.076.686	8.112.082
170.	Totale altre componenti reddituali al netto delle imposte	3.890.418	13.352.038
180.	Redditività complessiva (Voce 10+170)	9.471.190	14.129.726

La voce 20. comprende anche la variazione di *fair value* delle partecipazioni in società controllate.